CAP. IV. Passi sunt inter plurima mala etiam tyranni- 1 dem: siquidem quum plebs et novas tabulas, et divisio- 2 nem agrorum divitum impotenter flagitaret, diu re in se- 3 natu tractata, quum exitus rei non inveniretur, ad postre- mum adversus plebem nimio otio lascivientem auxilia a Timotheo Atheniensium duce, mox ab Epaminonda Thebanorum petivere. Utrisque negantibus, ad Clearchum, 4 quem ipsi in exilium egerant, decurrunt. Tanta cala- 5 mitatum necessitas fuit, ut, cui patriam interdixerant, eum ad tutelam patriae revocarent. Sed Clearchus exilio fa- 6 cinorosior redditus, et dissensionem populi occasionem invadendae tyrannidis existimans, primo tacitus cum Mithri- 7 date, civium suorum hoste, colloquitur, et inita societate paciscitur, et revocatus in patriam, prodita ei urbe, praefectus eius constitueretur. Postea autem insidias, quas 8 civibus paraverat, in ipsum Mithridatem verterat. Nam- 9 que quum velut arbiter civilis discordiae de exilio reversus

CAP. IV. §. 3. *exitus rei.* Gronov wollte *rei* streichen, wahrscheinlich, weil es kurz vorher gegangen war. Allein dergleichen Wiederholungen eines und desselben Wortes sind nicht selten. So XXIX, 4, 9: *Quibus tot tantisque rebus obsessus, cui rei primum occurreret, ambigebat.* Liv. I, 24, 1: *Nec ferme res antiqua alia est nobilior; tamen in re tam clara nominum error manet.* Auct. ad Her. IV, 3: *Non ausim dicere, sed tamen vereor, ne, qua in re laudem modestiae venentur, in ea ipsa re sint impudentes.* Mehrere Beispiele liefert Drakenb. zu Liv. I, 3, 9; c. 53, 4; II, 18. p. 150; XLII, 17, 7.

ad postremum. In den gewöhnlichen Ausgaben fehlt hier, wie XXXIX, 2, 8 die Präposition, indem die Herausgeber beides für gleich gehalten haben. *Ad postremum* heisst *zuletzt*; aber *postremum* zum *letzten Mal*, wie XIV, 3, 12: *petit, ut postremum sibi alloqui exercitum liceret.* Terent. And. II, 1, 22: *Si id facis, hodie postremum me vides.* Ebenso wird *ultimum* gebraucht. Curt. V, 12, 8: *ultimum illum visurus amplectitur.* Indess steht bisweilen *postremum* auch für *ad postremum*. Aus Justin sind mir keine sicheren Beispiele erinnerlich; denn die Stelle XXXI, 5, 1: *omnibusque perrogatis postremum interrogasse*, darf nicht hierher gerechnet, sondern kann anders aufgefasst werden. S. Drakenb. zu Liv. XL, 42, 10; XLV, 19, 15. Oudendorp. zu Appulei. Met. VIII, 172. p. 581.

esset, statuto tempore, quo urbem Mithridati traderet,
 ipsum cum amicis suis cepit; captumque, accepta ingenti
 10 pecunia, dimisit. Atque ut in illo subitum se ex socio fe-
 cit hostem, sic ex defensore senatoriae causae repente pa-
 11 tronus plebis evasit; et adversus auctores potentiae suae,
 a quibus revocatus in patriam, per quos in arce collocatus
 fuerat, non solum plebem accendit, verum etiam nefan-
 12 dissima quaeque tyrannicae crudelitatis exercuit. Igitur
 populo ad concionem vocato, *neque se adfuturum am-
 pliùs grassanti in populum senatui ait; intercessurum*
 13 *etiam, si in pristina saevitia perseveret: quod si pares*
se crudelitati senatorum arbitrarentur, abiturum cum
 14 *mililibus suis, neque civilibus discordiis interfuturum:*
 15 *sin vero diffidant viribus propriis, vindictae se civium*
 16 *non defuturum. Proinde consulant sibi ipsi: iubeant*
abire se, an malint causae popularis socium remanere.
 His verbis sollicitata plebs summum ad eum imperium de-
 fert; et dum senatus potentiae irascitur, in servitatem se
 tyrannicae dominationis cum coniugibus et liberis tradit.
 17 Igitur Clearchus sexaginta senatores comprehensos (nam
 18 ceteri in fugam dilapsi erant) in vincula compingit. Lae-
 tari plebs, quod a duce potissimum senatorum senatus
 deleretur, versaque vice auxilium eorum in exitium con-
 19 versum esset. Quibus dum mortem passim omnibus mi-
 20 natur, cariora eorum pretia facit: siquidem Clearchus
 magna pecunia, quasi minis populi occulte eos subtractu-
 rus, accepta, spoliatos fortunis vita quoque spoliavit.